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Введение

Русский литературный язык многогранен. Особое место в

системе стилей литературного языка занимает художественный стиль.

Одним из основных свойств художественных текстов является

выразительность речи, во многом создаваемая с помощью сравнений.

Сравнения занимают в языке и мышлении особое место. Это

связано с тем, что сравнения как языковое средство достаточно

наглядно помогают описать различные ситуации, объекты и явления,

такие как внешность, характер и манеры поведения человека,

природные явления и окружающий мир.

По своей сути сравнения находят свою интерпретацию в

чувственно-наглядной форме отражения действительности в сознании

человека. Это связано с тем, что человек сопоставляет элементы

реального мира и объединяет их на основе своего восприятия,

сравнивая.

Сравнения широко изучаются рамках разных наук как средство

мыслительной и познавательной деятельности человека.

Сравнение изучается в лингвистике в разных аспектах: как

грамматическое явление (В.В. Бабайцева, Н.С. Валгина, С.М.

Колесникова, В.М. Огольцев, А.Ф. Прияткина, А.Г. Руднев, Н.Ю.

Шведова, Н.А. Широкова и др.), как явление семантической

составляющей языка (Ю.Д. Апресян, Н.Д. Арутюнова, А. Вержбицкая,

Л.А.Иванова, Ю.П. Князев и др.), как функционально-семантическое

поле (В.П. Берков, Л.М. Васильев, И.А. Захарова, Е.В. Клобуков и др.).

(см. об этом: Трегубчак 2008: 3)

Настоящее исследование посвящено изучению семантических, и

в частности лингвокультурологических, особенностей сравнительных
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оборотов и специфике их функционирования в тексте романа

Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза».

Для лингвистов сравнения особенно интересны в

лингвокультурологическом аспекте, так как природа возникновения

ассоциативных рядов и образного мышления у носителей разных

культур отличается. Однако до сих пор количество научных работ на

русском языке, рассматривающих сравнения с точки зрения

лингвокультурологии, пока невелико, хотя число их постоянно растет

(см., например, Баянова 2019, Бойко 2016, Рыженкова 2020, Самчик

2019,Юй Фэнин 2016 и др.)

Сравнения в разных аспектах исследуются и в текстах

художественной литературы (например, Камышова 2006, Морораш

2014, Цзюнь Лю 2013 и др.), однако работ по изучению сравнений в

произведениях Г.Яхиной пока нет.

Изучение использования и значения сравнительных оборотов в

художественном тексте на русском языке важно, так как это

способствует лучшему пониманию содержания и идеи текстов

произведений, созданных российскими авторами.

Следует отметить, что в целом лингвистических исследований,

выполненных на материале произведений Г.Яхиной, пока немного,

несмотря на то что Яхина является одним из популярных и любимых

читателями современных российских авторов (см., например,

Арзямова 2016, Ван Инжу 2021, Иванова 2019, Лелис 2021, Павлова

2018, Павловская 2021, Солунова 2020, Баранчук 2022 и нек.др.). Работ,

посвященных изучению сравнений в романе Г.Яхиной «Зулейха

открывает глаза», пока нет.

Всё сказанное определяет актуальность нашего исследования.
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Целью исследования является описание в

лингвокультурологическом аспекте сравнительных оборотов в романе

Г.Яхиной «Зулейха открывает глаза.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:
1. Определить терминологический аппарат исследования

2. Провести сплошную выборку сравнительных оборотов с

союзом «как» из романа Г.Яхиной «Зулейха открывает глаза».

3. Дать семантическую классификацию сравнительных оборотов

из романа Г.Яхиной «Зулейха открывает глаза».

4. Проанализировать и описать модели изучаемых

сравнительных оборотов.

5. Выявить и описать лингвокультурологические особенности

сравнительных оборотов из изучаемого романа в русском языке на

фоне китайского языка.

Объект исследования – русские сравнительные обороты в

романе Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза».

Предмет исследования – лингвокультурологические

особенности русских сравнительных оборотов с союзом «как» в

романе Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза» на фоне китайского

языка, выявленные при анализе сопоставления романа на русском

языке и его перевода на китайский язык.

Материалом для исследования служат русские сравнительные
обороты с союзом «как» в тексте романа Гузель Яхиной «Зулейха

открывает глаза».

Теоретической базой исследования послужили научные труды
российских ученых по проблемам грамматики - В.В. Виноградова

(1938); Н.М. Девятовой (2005) и др.; лексикологии и лексической

семантики - Э.В. Кузнецовой (1982); стилистики - А.А. Потебни (1959);

лингвокультурологии - В.А. Масловой (1997), В.Г. Подхомутникова
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(2002); фразеологии и компаративистике - В.Н. Телия (1996), Л.А.

Лебедевой (1999), Е.И. Зиновьева (2013), Т. А. Зуева (2012), А. А.

Рыженкова (2020), Н.Ю. Борисенко (2017).

Научная новизна работы состоит в том, что впервые

проводится исследование сравнительных оборотов в романе

Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза» и делается попытка

выявления их лингвокультурологических особенностей с

привлечением текста перевода романа на китайский язык.

Положения, выносимые на защиту:
1. Изучение устойчивых и авторских сравнений в тексте

романа Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза» (понятийная

классификация, анализ образных моделей сравнения) даст

возможность увидеть и проанализировать фрагмент языковой

картины мира, отраженный в этом произведений, некоторые

особенности идиостиля писателя, а также будет способствовать

пониманию содержания этого художественного произведения.

2. Изучение семантики, функционирования, мотивированности

и культурной маркированности русских сравнений из романа

Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза» на фоне аналогичных

выражений в китайском языке позволит выявить некоторые общие и

специфические (национально обусловленные) черты мировосприятия,

отраженные в рассматриваемых языковых единицах.

Теоретическая значимость настоящего исследования

заключается в выявлении в ходе научного анализа

лингвокульторологических особенностей сравнительных оборотов в

романе «Зулейха открывает глаза», что внесет определенный вклад в

разработку теоретических проблем, связанных с изучением языковой

картины мира, устойчивых сравнений и послужит дальнейшему

развитию теории лингвокультурологии.
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Практическая значимость настоящего исследования

обусловлена возможностью применения результатов проведенного

исследования в практике преподавания русского языка в китайской

аудитории, в общей и учебной лексикографии, в практике перевода.

Методы исследования: метод сплошной выборки из романа

Гузель Яхиной, метод лингвокультурологического анализа языковых

единиц, сопоставительный метод.

Структура работы: диссертационное исследование состоит из
введения, двух глав, заключения, списков использованной литературы

и словарей и приложений. Во введении определены актуальность,

новизна, цель, задачи, методы исследования, практическая

значимость работы, объект и предмет исследования, а также

положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору и анализу научной литературы

по изучаемому вопросу, а также рассмотрению терминологического

аппарата исследования (понятия сравнительного оборота и способов

выражения сравнения в русском языке и др.). Во второй главе дана

классификация сравнительных оборотов с союзом «как» по

тематическим группам, проанализированы модели сравнительных

оборотов с союзом «как» в русском языке, а затем проведено

сопоставление русских сравнительных оборотов из романа Гузель

Яхиной «Зулейха открывает глаза» и языковых средств китайского

языка, использованных при переводе текста романа. На основании

этого анализа сделана попытка описания лингвокультурологических

особенностей сравнительных оборотов русского языка из изучаемого

романа.
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Глава 1. Изучение русских сравнительных оборотов на
материале художественной литературы.

1.1. Сравнение как предмет изучения разных наук.
Сравнение как термин лингвистики.

Сравнение – это достаточно многогранный термин, который, в

том числе, является для человека способом познания мира,

механизмом, который обогащает язык, средство художественной

выразительности. Когда человек в речи прибегает к сравнению,

высказывание приобретает субъективный смысл, оказывает влияние

на участников коммуникации, придает высказыванию художественный

компонент. Также при помощи сравнения говорящий имеет

возможность выразить свое отношение к сравниваемым предметам,

явлениям или информации.

Наряду с другими фигурами речи, сравнения в русском языке

представляют собой уникальный вид языкового культурного наследия.

Исследованием сравнений занимается множество наук от

философии и логики до психологии и языкознания, и одно из первых

исследований сравнений было сделано ещё Аристотелем в его

«Риторике», который рассматривал сравнение в качестве

риторической фигуры. Аристотель был одним из первых

исследователей сравнений, и интерес его к сравнениям был вызван

тем, что сравнения можно было использовать при исследовании

вопросов красноречия и ораторского искусства.


[…]


солнечном свете она разглядывает непривычно гладкое для мужчины лицо

красноордынца (ни усов, ни бороды – как девушка, одно слово). Глаза под

козырьком шлема кажутся темными, а ровные белые зубы – сделанными из

сахара. – УС.

45. Сколько же их тут? Как пальцев на обеих руках, не больше.

Мужики крепкие, здоровые. Кто в шинели, кто просто в тулупе, затянутом на
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поясе широким рыжим ремнем. У каждого за спиной – винтовка.Штыки то и

дело всверкивают на солнце, аж в глазах рябит. – ИАС.

46. Шрам белый и очень ровный, как натянутая веревка. От сабли,

догадывается Зулейха. – ИАС.

47. – А его жена отругала! – блестит чернявый золотым зубом,

подмигивая Зулейхе сначала одним глазом, затем другим. Белки у него

мутные, как овсяная затируха, а зрачки мелкие, комочками. В отряде

смеются. – Татарочки – они ох и суровые! Спуску не жди! Так,

зеленоглазая? – ИАС.

48. Зулейха не видит – чувствует, как морщина на лбу Муртазы

углубляется, врезается ему в череп, а ямка на подбородке мелко трясется,

как поплавок над вцепившейся в крючок рыбой. – ИАС.

49. Подходит к Зулейхе, обеими руками берет ее кулак и силой

разжимает. Вблизи видно, что глаза у него вовсе не темные, а светло-серые,

как речная вода. Красивые глаза. А пальцы – сухие, неожиданно горячие. И

очень сильные. Кулак Зулейхи поддается, раскрывается. – ИАС.

50. Лист бумаги на сундуке белеет, как сложенная тастымал. –

ИАС.

51. Стальное лезвие касается Зулейхи – подошедший сзади военный

легонько стучит штыком по плечу. Она мотает головой: не пойду. И тут же

сильные руки подхватывают ее, поднимают в воздух. Зулейха дрыгает

руками и ногами, как капризный младенец на руках у взрослого, из-под

юбок сверкают шаровары, – но военный держит крепко, до боли. – Не

тронь! – кричит Зулейха из-под потолка. – Грех! – ИАС.

52. На бабу старается не смотреть, чтобы не подумала лишнего. А

как не посмотришь, если формы у ней такие, что сами в глаза прыгают?!

Сидит как не на коне – на троне. При каждом шаге покачивается в седле,

круто изгибая поясницу и подавая обтянутую белым тулупом грудь вперед,

будто кивая и приговаривая: да, товарищ Игнатов, да, Ваня, да… - ИАС.
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53. Смотреть на следующие сани Игнатову неловко. Казалось бы: ну

убил мужика, оставил бабу без мужа. Не раз уже бывало. Тот сам виноват –

кинулся с топором как бешеный. Всего-то хотели поначалу дорогу

спросить… Но Игнатова не отпускает какое-то противное, сосущее в животе

чувство. – УС.

54. Взять Настасью, к примеру. Как пришла – вся работа во дворе

встала. Новобранцы глаза на нее повыпучивали, шеи посворачивали, как

цыплята дохлые, инструктора слушают вполуха. Тот и сам измаялся,

вспотел весь, пока ей устройство винтовки объяснял (Игнатову из кабинета

хорошо было видно). Кое-как выучили отряд, спровадили на работы,

вздохнули с облегчением. – ИАС.

55. Игнатов хватает жеребенка сзади за круп и тянет, пытаясь

оторвать от вымени. Тот дрыгает ногами, как саранча, и проскакивает у

лошади под брюхом – на другую сторону. Игнатов валится спиной в сугроб –

жеребенок продолжает есть. Настасья заливисто хохочет, ложась грудью на

лохматую холку своего коняги. Славутский смущенно отворачивается. –

ИАС.

56. Зулейха находит полуобгоревший ошметок ковра и устраивается

на нем, привалившись спиной к стене. Мысли в голове до сих пор –

тяжелые, неповоротливые, как хлебное тесто. Глаза – видят, но будто

сквозь завесу. Уши – слышат, но как издалека. Тело – двигается, дышит, но

словно не свое. – ИАС.

57. Мысли в голове до сих пор – тяжелые, неповоротливые, как

хлебное тесто. Глаза – видят, но будто сквозь завесу. Уши – слышат, но как

издалека. Тело – двигается, дышит, но словно не свое. – ИАС.

58. Улыбающийся председатель Денисов стоит у ворот, провожает. –

Ну, – говорит ему Игнатов дружески, крепко жмет жесткую, как подошва,

ладонь, – держись, брат! – ИАС.
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59. С треском распахивается дверь – в комнату врывается Груня:

шумно и неумолимо, как летящий по рельсам паровоз. «Доброе утро», –

произносят ее пухлые, тронутые яркой помадой губы. Значит, утро и

вправду – доброе. Как и день впереди. – ИАС.

60. Степан тщательно вылизывает ложку. Потом подходит к Груне

сзади и кладет жилистые руки на ее круглые плечи. Пышная грудь под

тонким застиранным ситцем вздрагивает и медленно поднимается в

глубоком вдохе, как дрожжевое тесто на печи. – УС.

61. Илона стоит, переминаясь на каблучках-рюмочках и пониже

опустив на глаза краешек шляпки. Стыдно, Бог мой, как стыдно… Женщина-

гора открывает дверь. Дышит глубоко и грозно, как дракон. – ИАС.

62. Женщина-гора бодает подбородком воздух, указывая на белую

дверь в полутьме коридора. Но с места не сходит – стоит, загораживая

проход. Илона прижимает к груди плоскую сумочку, как щит, и, обмирая

от щедрого горячего запаха лука и каши, идущего от женщины, бочком

просачивается в квартиру. – ИАС.

63. Она терпела жильцов стойко, как клопов. Просто не знала, чем

травить. Степан, возникший в ее жизни пару месяцев назад, – знал. Начать

решил с самого легкого – с профессора. – ИАС.