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Выпускная квалификационная работа (ВКР) Лю Хунюй является самостоятельным

научным исследованием, которое посвящено изучению сравнительных оборотов в

произведении Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза». Актуальность и новизна

выбранной темы определяются тем, что творчество известного современного российского

писателя Г.Яхиной в настоящий момент только становится объектом лингвистического

изучения, на данный момент отсутствуют исследования, посвященные изучению сравнений

в творчестве этого автора, в работе магистрантки анализируются одновременно

индивидуально-авторские и устойчивые сравнения, что является достаточно редким

подходом к изучению темы сравнений. Актуальность и новизна выбранной темы были

подтверждены также тем, что в процессе сбора и анализа материала было выявлено, что

сравнения занимают одно из ключевых мест в образной системе изучаемого романа, а

следовательно, их изучение необходимо для анализа идиостиля его автора.

Работа Лю Хунюй соответствует заявленной теме, однако магистрантка в своем

исследовании была вынуждена ограничиться анализом сравнительных оборотов с союзом

«как», так как общее число сравнений, и в частности сравнительных оборотов, в романе

весьма велико и их описание, безусловно, значительно превысило бы объем ВКР,

требуемый на этапе обучения в магистратуре.

Целью работы было изучение сравнительных оборотов в романе в

лингвокультурологическом аспекте. Структура ВКР обоснована задачами исследования. В

главе 1 отражены основные направления изучения сравнений в русском языке, определен

терминологический аппарат исследования и дан краткий обзор аспектов изучения

сравнений в художественном тексте.

Вторую главу своего исследования Лю Хунюй посвятила непосредственно анализу

языкового материала. Предпринята попытка лингвокультурологического анализа

сравнительных оборотов на основании предварительного детального анализа

сравнительных оборотов сначала по тематическим группам, затем описания моделей этих

сравнений внутри каждой группы и в заключение рассмотрение моделей (и образов)

русских сравнительных оборотов из романа «Зулейха открывает глаза» на фоне языковых

средств, использованных для передачи значения этих сравнительных оборотов в тексте

перевода романа на китайский язык. В конце главы сделаны выводы об особенностях

моделей сравнительных оборотов в романе Г.Яхиной, а также о их некоторых

лингвокультурологических особенностях. Сделанные выводы подтверждаются языковым

материалом.

К сожалению, анализ сравнительных оборотов в романе Г.Яхиной сделан

недостаточно глубоко. Собранный Лю Хунюй материал мог бы стать основой для

глубокого изучения идиостиля автора: анализа особенностей как собственно авторских

сравнений, так и индивидуально-авторских трансформаций устойчивых сравнений,

которые во многом создают неповторимый стиль этого произведения.

Лингвокультурологический анализ также мог быть сделан более подробно. Этот

недостаток, на наш взгляд, определяется, с одной стороны, уровнем владения

магистранткой русским языком, а с другой стороны, и это главное, недостаточной

готовностью большинства китайских магистрантов, окончивших бакалавриат в Китае, к

лингвистической исследовательской работе. Система обучения бакалавров-русистов в

Китае в целом не предполагает написания научных исследовательских работ по

лингвистике. Вероятно, занятий на семинарах в общей группе при обучении в магистратуре

в России этим студентам также недостаточно.

Тем не менее объем работы, проделанный Лю Хунюй, довольно значителен. Обзор

научной литературы и анализ сравнительных оборотов проведены самостоятельно.

Выводы, сделанные в результате проведенного исследования, являются убедительными.

Работа Лю Хунюй по объему и содержанию, а также по оформлению отвечает

основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам

магистрантов по направлению «Лингвистика».
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